
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

  
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                             Махачкала                           

Об итогах Республиканского конкурса
«Лучший чтец произведений дагестанских

авторов на родных языках»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Дагестан от 1 декабря 2025 г. № 05/1-1318/25 «О Республиканском конкурсе 
«Лучший чтец произведений дагестанских авторов на родных языках», а также 
на основании протокола заседания жюри от 17 марта 2026 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги Республиканского конкурса «Лучший чтец 
произведений дагестанских авторов на родных языках» (далее – Конкурс) 
согласно приложению.

2. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (Ахмедова 
Г.А.) наградить дипломами установленного образца победителей и призеров 
Конкурса. 

3. ГБУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Временно 
исполняющий 
обязанности 
Министра 
образования и науки 
РД

[SIGNERSTAMP1] Г.М. 
Магомедов



Приложение 
к приказу Минобрнауки РД

от «19» февраля 2026 г. № 05/1-175/26

Итоги Республиканского конкурса
«Лучший чтец произведений дагестанских авторов на родных языках»

Номинация: Аварский литература

№ ФИО участника Наименование общеобразовательной 
организации 

Место

1 Маликова Шираза 
Абдулмаликовна

МКОУ «СОШ № 9» г. Кизилюрта I место

2 Алиева Шамсият Алиевна МБОУ «Местерухская СОШ» Ахвахского 
района

II 
место

3 Исаев Сайпилав 
Абдурашидович

МКОУ «Гимназия №3» г. Хасавюрта II 
место

4 Газимагомедова Хадижат 
Шамиловна

МКОУ «Харахинская СОШ им. Г.А. 
Гаджиева» Хунзахского района

III 
место

5 Хасбулаева Ильнара 
Залимхановна

МБОУ «Гимназия № 28» г. Махачкалы III 
место

6 Гасанов Магомед 
Абдуллаевич

МКОУ «Чиркейская гимназия им. Саида 
Афанди аль-Чиркави» Буйнакского района

III 
место

7 Абдулкаримов Мансур 
Шамилович

МКОУ «Зубутли - Миатлинская гимназия» 
Кизилюртовского района

III 
место

Номинация: Агульский литература

№ ФИО участника Наименование общеобразовательной 
организации

Место

1 Базаева Фатима Алиевна МБОУ «СОШ № 17» г. Дербента I место

2 Сеферов Умар 
Иагомедович

МБОУ «СОШ № 57 им. А. С. Суханова» 
г. Махачкалы

II место

Номинация: Азербайджанская литература

1 Рамазанов Мухаммед-
Мехди Чингизович

г. Дербент МБОУ «СОШ № 4» I место

2 Дашдемиров Амин 
Теймурович

Табасаранский район МКОУ «Хучнинский 
многопрофильный лицей № 1»

II место

3 Гасанова Шахсана 
Адиловна

Дербентский район МКОУ «Сабнавинская  
СОШ»

III место

4 Насруллаев Фаик 
Насруллаевич 

МБОУ «СОШ № 6» г. Дагестанские Огни III место



Номинация: Даргинская литература

№ ФИО участника Наименование общеобразовательной 
организации

Место

1 Курбанов Мухаммадали 
Рабазанович

МКОУ «Первомайская гимназия» 
Каякентского района

I место

2 Мусаева Рукият 
Абдулманаповна

МБОУ «Гурбукинская СОШ № 1» 
Карабудахкентского района

II место

3 Гаджиева Фатима 
Магомедзапировна

МКОУ «СОШ № 11 им. М.М. Магомедова» 
г. Избербаша

II место

4 Магомедова Нина 
Тимуровна

МКОУ «Сулевкентская СОШ им. С.А. 
Абдуллаева» Хасавюртовского района

II место

5 Атбанов Рамазан 
Шамильевич

МКОУ «Уркарахская многопрофильная 
гимназия им. А. Абубакара» Дахадаевского 
района

III место

6 Халикова Калимат 
Камильевна

МБОУ «Лицей № 13 имени Расула 
Гамзатова» г. Каспийска

III место

7 Гаджиев Расул 
Асхабович

ГКОУ РД «Кизлярская гимназия-интернат 
«Культура мира» ГКУ «ЦОДОУ ЗОЖ»

III место

  
Номинация: Кумыкская литература

№ ФИО участника Наименование 
общеобразовательной организации

Место

1 Джанхуватова Калимат 
Магомедтагировна

МБОУ «Какамахинская СОШ» 
Карабудахкентского района

I место

2 Гаджисолтанова Зайнап 
Рашидовна 

МКОУ «Нижнеказанищенская СОШ № 3» 
Буйнакского района

II место

3 Лабазанов Абдурахман 
Магомедович

МКОУ «Гимназия им. М.Горького» г. 
Хасавюрта

III место

4 Тагирова Умукусюм 
Тагировна

МКОУ «Новокаякентская СОШ» Каякентского 
района

III место

Номинация: Лакская литература

№ ФИО участника Наименование 
общеобразовательной организации

Место

1 Курбайтаева Гуля 
Щамхалаевна

МКОУ «Кулинская СОШ №1 им. 
Мурачуева Х.Р.» Кулинского района 

I место

2 Гасанова Айша 
Минкаиловна

МКОУ «Кундынская СОШ 
им.С.К.Магомедова» Лакского района

II место

3 Ханнаева Мадина 
Гаджимурадовна

МБОУ «Каспийский лицей № 8 им. Амет-
Хана Султана» г. Каспийска

III место

Номинация: Лезгинская литература

№ ФИО участника Наименование общеобразовательной 
организации

Место

1 Джабраилова Айшат МКОУ «Кучхюрская СОШ-детский-сад» I место



Эмиргамзаевна Курахского района
2 Темирханов Зураб 

Намидинович
МКОУ «Оружбинская СОШ» 
Магарамкентского района

II место

3 Эмиров Мурад 
Вадимович

МКОУ «Ортастальская СОШ им. Р.А. 
Халикова» Сулейман-Стальский района

II место

4 Гасретова Айна 
Алимовна

МБОУ «Лицей № 13 им.Расула Гамзатова» 
г. Каспийска

III место

5 Рамазанова Магихалум 
Мирзекеримовна

МБОУ «Гимназия № 11» г. Махачкалы III место

6 Казимагомедова Мая 
Маратовна

МКОУ «Кашкентская СОШ» Хивского 
района

III место

Номинация: Ногайская литература

№ ФИО
участника

Наименование общеобразовательной 
организации

Место

1 Байгараева Айганат  
Аскерхановна

МКОУ «Терекли-Мектебская СОШ имени 
Кадрии» Ногайского района

I место

  
Номинация: Табасаранская литература

№ ФИО
участника

Наименование общеобразовательной 
организации

Место

1 Касимова Алина 
Рамисовна

МКОУ «Хучнинская СОШ № 2» 
Табасаранского района

I место

2 Мукаилова Сефият 
Джаваншировна

МБОУ «СОШ 57» г. Махачкалы II место

3 Тагиров Муртузали 
Айвазович

МБОУ «СОШ №15» г. Дербента III место

4 Исаева Динара 
Рустамовна

МКОУ «Хореджская СОШ» Хивского 
района

III место

Номинация: Чеченская литература

№ ФИО участника Наименование общеобразовательной 
организации

Место

1 Пантаева Раяна 
Расуловна

МКОУ «СОШ № 15» г. Хасавюрта I место

2 Лелуева Самира 
Жабраиловна

МКОУ «Ямансуйская СОШ» Новолакского 
района

II место

3 Кадыраджиева Раяна 
Артуровна

МКОУ «Гимназия №2 им. А. Сайтиева» г. 
Хасавюрта

III место 

Номинация: Рутульская литература

№ ФИО Наименование ОО и муниципалитета Призовое 



1 Ибрагимова Алина 
Арсеновна

МКОУ «Ихрекская СОШ им. Ахмедова 
М.Р.» Рутульского района

III место


